طراحی و بافت رد کرد]۸[.
شورش افغان‌ها و انقراض سلسلۀ صفویه، هرج و
مرجی شدید در ایران به وجود آورد که نتیجۀ آن فروپاشی
اقتصــاد ایران از جمله صنعت قالی‌بافی بود. قاجاریان
در ســال ۱۲۱۰ ق./ ۱۷۹۶م. به قدرت رسیدند و تا سال
۱۳۴۳ق./ ۱۹۲۵م. بر ایران حکومت کردند. مدارکی دال
بر این که آنها از این هنر حمایت کردند یا کارگاه‌هایی
در پایتخت‌شان، تهران، دایر کرده باشند در دست نیست
)فریه، ۱۳۷۴: ۱۴۰(.

در دورۀ حاضر به
دلیل گران بودن رنگ لاکی و عدم اقبال مردم به این رنگ،
بیشتر تولیدکنندگان از رنگ کرم برای متن و سورمه‌ای برای

حاشیه استفاده می‌کنند.

آشنایی با موزۀ ملک
حاج حسین آقا ملک اصالتاً تبریزی و فرزند محمّدکاظم
ملک‌التجار بودند که به سال ۱۲۵۵ش./ ۱۲۹۲ق./ ۱۸۷۵م.
در تهران چشم به جهان گشودند)سایت موزۀ ملیّ ملک(.
هوش سرشار، شمّ اقتصادی بی‌نظیر و علاقه به علم و
دانش، از ویژگی‌های بارز ایشان بود و همین امر سبب
شــد که در طول عمر پربار خود آثار متعدّد و گرانبهایی
را جمع‌آوری نمایند)نقوی، ۱۳۷۲: ۴۲۰(. حاج حســین آقا
ملک به سال ۱۳۵۱ش./ ۱۳۹۲ق./ ۱۹۷۲م. فوت و در حرم
مطهر حضرت رضا)ع( به خاک سپرده شد. از ایشان اموال
بسیاری از جمله املاک و مستغلات، نسخه خطی یا چاپ
سنگی،‌ تابلوهای نقاشی، قالی، تمبر، سکّه، آثار لاکی، لوستر
و مبلمان و... به صورت وقف به یادگار مانده است)سایت
موزۀ ملیّ ملک(. در سال ۱۳۶۴ش./ ۱۴۰۵ق./ ۱۹۸۵م. با
همّت و تلاش آیت الله واعظ طبســی، نمایندۀ ولی فقیه
در خراسان و تولیت آستان قدس رضوی، در زمینی به
مساحت ۵۷۰۰ متر عملیات ساخت موزه و کتابخانۀ ملیّ
ملک آغاز شد. لازم به ذکر است که این زمین در ضلع
جنوبی وزارت امور خارجه و از موقوفات حاج حســین
ملک به شمارۀ ۶۶۶۸ بوده است. ساختمان موزۀ ملیّ
ملک با سبک معماری سنّتی و اسلامی و با زیربنای ۹۴۰۰
متر مربع تأســیس و در سال ۱۳۷۵ش./ ۱۴۱۶ق./ ۱۹۹۶م.
به بهره برداری رسید )معمار طلوعی، ۱۳۷۸: ۱۱ الی ۲۲(.

پس از اتمام ساخت این بنا، آثار نفیس و باارزش ایشان
در معرض دید عموم مردم، دانشــجویان و علاقه‌مندان
به فرهنگ و هنر ایرانی قرار گرفت]۱۴[. از جمله آثار
منحصر به فرد این مجموعه ۳۴ تخته فرش دســتباف
اســت که در مهم‌ترین مناطق قالی‌بافــی ایران با بهترین
کیفیت بافته شده‌اند.

)تصویر۴( فضای بین قاب‌ها و بندهای اسلیمی با
گل‌های شاه عباسی برگ کنگری، اسلیمی ابری و برگ‌های
ختایی پر شده است. عمده رنگ‌های به کار رفته در قالی
عبارتند از: سورمه‌ای، لاکی، کرم، آبی تیره، آبی روشن،

زرد، اسپرک، نارنجی، سبز تیره و روشن،‌ قرمز روشن و...

۵-قالی لچک و ترنج
بنا بر گفتۀ مسئولین موزه، این قالی به احتمال در
اواخر سال ۱۲۹۲ ش./۱۳۳۱ق./۱۹۱۳ م. در شهر مشهد
بافته شده است. قالی با شمارۀ کلاسه ۰۴۱ ردیف ۱۸ در
مجموعۀ ملک به ثبت رســیده است. جنس تار و پود این
قالی از پنبه و پرز آن از پشــم است. نوع گره، متقارن
)ترکی باف( و رج شــار قالی ۳۵ گره در ۷ ســانتی‌متر
بوده که به شیوۀ تمام لول بافته شده است.

)تصویر ۶( عمده رنگ‌های قالی
عبارتند از: لاکی،‌ سورمه‌ای، قرمز روشن، آبی، خاکی، آبی

روشن و نارنجی، سبز روشن و تیره و...

۶- افشان شاه عباسی گل درشت
قالی با شــارۀ کلاسه ۰۴۱ ردیف ۹ و شمارۀ اموال
۷۲۹ ثبت شده است. گل‌های درشــت و متن قرمز لاکی
گواهی بر حفظ ســنّت طراحی صفوی در این دوران
است. ابعاد قالی ۴۱۳×۶۴۰ ســانتی‌متر بوده که در
سال ۱۲۷۷ش./ ۱۳۱۵ق./ ۱۸۹۸م. در مشهد بافته شده
است.)تصویر۷( نوع گره، نامتقارن )فارسی( و در هر
۶/۵ سانتی‌متر ۵۴ گره زده شده است. تار و پود آن از
پنبه و پرز از پشــم است. پس از هر رج بافت، دو پود

ضخیم و نازک عبور داده شده است. در قسمت بالای
لور به خطی ظریف و بســیار کوچک به رنگ کرم عبارت
»مشیری ۳۰۹« بافته شده است. متن قالی به رنگ قرمز
لاکی و با تکرار گل‌های شاه عباسی بسیار بزرگی تزیین
شده است. عمده رنگ‌های قالی عبارتند از: قرمز لاکی،
کرم، سورمه‌ای، نارنجی، سبز روشن، آبی روشن، آبی تیره،

سبز تیره، خردلی و... .

۷-قالی ترنج افشان شاه عباسی
این قالی با شــارۀ کلاسه ۰۴۱ ردیف ۲ و با ابعاد
۲۶۰×۳۹۴ ســانتی‌متر به ثبت رسیده است. این دستبافت
فاقد کتیبه در قسمت حاشیه یا متن است. ظرافت‌های
بافــت و طراحی، رنگ‌بندی و بافت این اثر مشــابه چند
نمونۀ دیگری است که در کارگاه عباسقلی صابر بافته شده
اســت]۱۶[. تاریخ بافت این قالــی ۱۳۳۷ش./ ۱۳۷۷ق./
۱۹۵۸ م. ذکر شده، که احتمال بافت این دستبافت
نفیس در کارگاه عباسقلی صابر را بیشــر می‌کند. قالی
در ابعاد ۳۹۴× ۲۶۰ ســانتی‌متر با گره متقارن )ترکی‌باف(
و رج‌شــار آن ۷۵ گره در هفت سانتی‌متر است. )تصویر
۸( رنــگ بندی این قالی در زمینۀ کارهای منحصر به فرد
کارگاه‌های مشهد است؛ زمینه به رنگ زیتونی و حاشیۀ
کرم کمتر در فرش‌های این دوران مشــهد دیده می‌شود.
عمده رنگ‌های قالی عبارتند از: ســبز زیتونی، آبی، لاکی،

کرم، صورتی، نارنجی، سفید، سورمه‌ای و ... .

تصویر ۵: کتیبه نوشته شده در قالی لچک و ترنج »سفارش انطیقه چی عمل
حاجی عبدل« )مأخذ تصویر: عکس از نگارنده(

تصویر ۶: ترنج قالی لچک و ترنج باف حاج عبدل مومن قالی باف/ تاریخ
بافت به احتمال اواخر ۱۲۹۲ ش/۱۳۳۱ ق/۱۹۱۳ م.

)مأخذ تصویر: آرشیو کتابخانه موزه ملک(

تصویر ۷: قسمتی از متن قالی افشان شاه
عباسی گل درشت،

بافت مشیری/ ۱۲۷۷ ش/ ۱۳۱۵ ق/ ۱۸۹۸ م.
)مأخذ تصویر: عکس از نگارنده(

تصویر ۸: قالی ترنج افشان شاه عباسی به
احتمال بافت کارگاه عباسقلی صابر/

تاریخ بافت ۱۳۳۷ش./ ۱۳۷۷ق./ ۱۹۵۸م.
)مأخذ تصویر: عکس از نگارنده(

۸-قالی لچک و ترنج شیخ صفی:
بزرگ‌ترین قالی موزۀ ملیّ ملک توسط یکی از بهترین
تولیدکنندگان مشــهدی در اواخر دوران پهلوی اوّل بافته
شده است. این قالی با شمارۀ کلاســه ۰۴۱ ردیف ۸ و
شــارۀ اموال ۳۴۰ به ثبت رسیده است. )تصویر ۹( ابعاد
این دستبافت ۵۸۸ ×۱۰۶۹ سانتی‌متر بوده که درکارگاه
علی خان عمواغلی بافته شده است. تاریخ بافت قالی
۱۳۱۷ ش./ ۱۳۵۸ ق./ ۱۹۳۹ م. ذکر شــده است]۱۷[.
نوع گره، متقارن)ترکی( و رج‌شــار آن ۵۰ گره در هفت
سانتی‌متر است. جنس تار و پود از پنبه و پرز از پشم
است. طرح این دستبافت از فرش شیخ صفی محفوظ در
موزۀ ویکتوریا و آلبرت لندن، الگو برداری شده است. گویا
این طرح مورد علاقۀ اکثر تولیدکنندگان مشــهدی به ویژه
خاندان عمو اغلی بوده است به طوری که نمونه‌هایی
متعــدّد از آن را در کاخ‌ها، موزه‌هــا و مجموعه‌های
خصوصی به ویژه موزۀ فرش ایران، کاخ گلســتان و کاخ
ملتّ می‌توان مشــاهده نمود. رنگ‌بندی قالی بر اساس
ترکیب رنگی عصر صفویان بافته شده است به طوری

که متن به رنگ قرمز لاکی و حاشیه نیز سورمه‌ای است.

۹-قالی ترنج – افشان درختی:
این قالی به شــارۀ ۰۰۰۲۷/ ۰۸/ ۱۳۹۲ در موزۀ ملیّ
ملک به ثبت رسیده است. بنا بر نظر کارشناسان موزه،
قالی در سال ۱۳۱۵ش./ ۱۳۵۵ق./ ۱۹۳۶ م. در ابعاد ۳۰۰
×۳۷۶ سانتی‌متر بافته شده است. با اینکه تولید کنندۀ این
اثر نامعلوم است، امّا نحوۀ طراحی شاخه‌های درخت و
حرکت آن در سطح فرش بته‌های زیبایی را ایجاد نموده که
یادآور فرش‌های نفیس کرمان در همین دوران است. رنگ
متن قالی قرمز لاکی و حاشیه سورمه‌ای است.

)تصویر ۱۰( عمده رنگ‌های به کار رفته در قالی
عبارتند از: ســورمه‌ای، لاکی، کرم، آبی ، آبی روشن، سفید،

صورتی، سبز تیره، سبز روشن و ... .

۱۰- قالی افشان شاه عباسی )واگیره ای(
این قالی به شــارۀ امــوال ۰۰۰۲۸/ ۰۸/ ۱۳۹۲ در
موزۀ ملیّ ملک به ثبت رسیده است. جنس تار و پود
از پنبه و پرز از پشــم است. قالی در ابعاد ۳۲۶× ۲۵۳
سانتی‌متر در سال ۱۳۱۵ش./ ۱۳۵۵ق./ ۱۹۳۶م. بافته شده
اســت. نوع گره نامتقارن )فارسی( و رج‌شمار آن ۳۳ گره
در هر ۶/۵ سانتی‌متر است. متن ســورمه‌ای این قالی با
تکرار پیچش‌های ختایی همراه با گل‌های شاه عباسی
تزیین شــده است. درحاشیۀ قالی طرح اصیل هراتی اجرا
شده اســت. لازم به ذکر است که این قالی جفت بوده و
نمونۀ دوم نیز مشابه همین دستبافت با شماره اموالی
۰۰۰۲۹/ ۰۸/ ۱۳۹۲ به ثبت رسیده است. متن قالی به رنگ
سورمه‌ای و حاشیه نیز با طرح هراتی و به رنگ قرمز لاکی
بافته شــده است. عمده رنگ‌های به کار رفته در قالی
عبارتند از: سورمه‌ای، قرمز لاکی، آبی تیره، آبی روشن،

کرم، صورتی، سبز و ...)تصویر ۱۱(

تصویر ۹:
قسمتی از لچک قالی لچک و ترنج
شیخ صفی بافت علی خان عمو اغلی/
تاریخ بافت ۱۳۱۷ش./ ۱۳۵۸ق./ ۱۹۳۹م.
)مأخذ تصویر: آرشیو کتابخانۀ موزۀ ملک(

تصویر ۱۰: قالی ترنج افشــان درختی، تاریخ بافت به احتمال ۱۳۱۵ش./
۱۳۵۵ق./ ۱۹۳۶م. )مأخذ تصویر: عکس از نگارنده(

تصویر ۱۱: قسمتی از حاشیۀ قالی مزینّ به طرح هراتی و به رنگ قرمز
لاکی بافته شده است.

)مأخذ تصویر:
)http://malekmuseum.org/artifact/1392.08.00028

۱۱- قالی افشان شاه عباسی گل ریز )کوچک(:
این قالی با شمارۀ اموال ۰۰۰۱۴/ ۰۸/ ۱۳۹۲
در مجموعۀ ملک به ثبت رسیده است. قالی در
ســال۱۳۴۹ش./ ۱۳۹۰ق./ ۱۹۷۰م. با زمینۀ کرم بافته شده
اســت. ابعاد قالی ۴۰۸× ۲۵۸سانتی‌متر، جنس تار و پود
از پنبه و پرز از پشم اســت. نوع گره، متقارن )ترکی( و
رج‌شــار آن ۷۵ گره در هر ۷سانتی‌متر است. شیوۀ بافت
تمام لول و پس از هر چین بافت دو پود ضخیم و نازک
عبور داده شده است.

طرح قالی ترکیبی از نقوش
اســلیمی به همراه گل‌های شاه عباسی گل ریز)کوچک(
است و قسمت هایی از آن به صورت گل ابریشم بافته
شده است. ابعاد قالی ۲۹۱×۳۸۹ سانتی‌متر، رنگ زمینه
قرمز لاکی، حاشیۀ آن سبز زیتونی و شیوۀ بافت تمام لول
است. نوع گره، نامتقارن )فارسی( و رج‌شمار آن ۷۷ گره
در ۶/۵ سانتی‌متر اســت. لازم به ذکر است که قالی فاقد
کتیبه و به احتمال در ســال ۱۳۵۰ش./ ۱۳۹۱ق./ ۱۹۷۱ م.
بافته شده است. عمده رنگ‌های قالی عبارتند از لاکی،
سبز زیتونی، آبی تیره، آبی روشن، سفید، قرمز، صورتی،

سورمه‌ای، کرم و...)تصویر ۱۳(

۱۳-قالی افشان شاه عباسی:
این قالی با شمارۀ کلاسۀ ۰۴۱ ردیف ۲۳ در موزۀ
ملیّ ملک به ثبت رسیده است. قالی در ابعاد ۲۹۳×۳۹۹
سانتی‌متر به احتمال در سال ۱۳۲۷ش./ ۱۳۶۷ق./ ۱۹۴۸ م.
در کارگاه عباســقلی صابر بافته شده است. قالی با طرح
افشان شاه عباسی گل ریز )کوچک( و ترکیب رنگی اصیل
مشهدی )متن، سورمه‌ای و حاشیه، قرمز لاکی( تزیین
شده، نوع گره، نامتقارن )فارسی(، رج‌شمار ۵۸ گره در
۶/۵ سانتی‌متر، جنس تار و پود از پنبه و پرز آن از پشم
است. عمده رنگ‌های قالی عبارتند از لاکی، سبز زیتونی،
آبی تیره، آبی روشن، سفید، قرمز، صورتی، سورمه‌ای، کرم،

نارنجی، زرد اسپرک و...)تصویر ۱۴(

تصویر ۱۲: قسمتی از متن قالی افشان شاه عباسی، بافت کارگاه صابر/
۱۳۴۹ش./ ۱۳۹۰ق./ ۱۹۷۰ م.

)مأخذ تصویر: آرشیو کتابخانۀ موزۀ ملک(

تصویر ۱۳: قسمتی از متن و حاشیۀ قالی افشان
اسلیمی و گل های شاه عباسی، بافت کارگاه

صابر/۱۳۵۰ش./ ۱۳۹۱ق./ ۱۹۷۱م.
malekmuseum.org/ :مأخذ تصویر(

)/artifact/1392.08.00016

تصویر ۱۴: قسمتی از متن و حاشیۀ قالی افشان
شاه عباسی، بافت کارگاه صابر/ تاریخ بافت به

احتمال در سال ۱۳۲۷ش./ ۱۳۶۷ق./ ۱۹۴۸م.
malekmuseum.org/ :مأخذ تصویر(

)/artifact/1392.08.00015

۱۴- قالی ترنج افشان شاه عباسی:
این قالی با شــارۀ اموال ۰۰۰۰۲۶/ ۸/ ۱۳۹۲ پس از
پیروزی انقلاب اســامی توسّط شرکت فرش آستان قدس
رضوی بافته شده است. نوع گره، فارسی )نامتقارن( و
رج‌شمار آن ۳۰ گره در هر ۶/۵ سانتی‌متر است.

10- برخی از محقّقین فرش از جمله سیسیل ادواردز این سابقه

را کمتر فرض کرده اســت. او در کتاب قالی ایران، به استناد

اینکه اغلب قالی‌های آستان مقدّس حضرت رضا)ع( بیش از

۸۰ ســال قدمت ندارند و همچنین به استناد گفته‌های یک

رنگرز معتبر که پدربزرگ او در کشــمیر به رنگرزی اشتغال

داشته و در حدود ۱۸۶۰م./ ۱۲۷۶ق. به مشهد مهاجرت کرده،

سابقۀ قالی‌بافی مشهد را متعلقّ به ۱۹۰۰-۱۸۹۹م./ ۱۳۱۷-

۱۳۱۶ق. می‌داند و قبل این تاریخ اکثر قالی‌ها که از شرق ایران

صادر می‌شــد منحصر به تخته‌های دراز و باریک کار قاینات

بوده است )ادواردز، همان، ص۱۸۸( در صورتی که گفته‌های

مسیو فریه و همچنین لرد کرزن خلاف گفته‌های او را ثابت

می‌کند. اینکه در مجموعۀ آستان قدس، دستبافتی از آن دوران

موجود نیست دلیل بر نبود یک امر نیست، می‌توان گفت در

این دوران قالی‌بافی در مشهد انجام می‌شده امّا رونق گذشتۀ

پرشکوه خود را نداشته است و شاید از این تاریخ که ایشان

مد نظر داشته‌اند فرش‌بافی در مشهد شکوفایی مجدّد خود را

بازیافته است و قالی‌هایی تولید کرده‌اند که دو ارزش هنری و

تجاری را با هم داشته‌اند.

Hanri rene dalmany -11/ هانری رنه دالمانی از

مجموعه‌داران فرانســوی بود که در عصر قاجار به ایران سفر

کرد. در کتاب او شرح دقیقی از فرش‌های ایرانی، بازارهای

فرش و افرادی است که در زمینه‌های مختلف، آثار هنری را به

فروش می‌رسانند. او به قصد خرید آثار هنری ایرانیانیان، دوبار

در سال ۱۸۹۸م./ ۱۳۱۵ق. و نیز سال ۱۹۰۷م./ ۱۳۲۵ق. وارد

کشورمان شده بود. دالمانی با دقت و وسواس بسیار آثار ایرانی

را انتخاب و خریداری کرده است و بیشتر آنها اکنون در موزه‌ای

در فرانسه نگهداری می‌شود.

12- در اواخر دوران قاجار و اوایل پهلوی قالی‌های بسیار

نفیسی با رج‌شمار بالای ۵۰ تولید می‌شده است. پس از

پیروزی انقلاب اسلامی برخی از تولیدکنندگان باسابقه و معتبر